1
 VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989 n. 322 recante “Norme sul Sistema
statistico nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi
dell’art. 24 della legge 23 agosto 1988”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 settembre 2010, n. 166, con il quale
è stato adottato il “Regolamento recante il riordino dell’Istituto nazionale di statistica”;
VISTO lo Statuto dell’Istat adottato dal Consiglio dell’Istituto con Deliberazione n.
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con Deliberazione n. CDXCV del 13 dicembre

3
“Relazione tecnica” che ne costituisce parte integrante, contenente la specifica
indicazione di modalità e tempi di attuazione della dismissione dell’intera quota
detenuta dall’Istat nella Società Ancitel S.p.A.;
VISTA la Deliberazione DAC/53 del 31 gennaio 2019 con la quale l’Istituto delibera di
procedere all’avvio delle azioni volte alla dismissione dell’intera quota di partecipazione
detenuta nella Società Ancitel S.p.A, ai sensi degli artt. 7 e 10 del TUSP nel rispetto dei
principi di pubblicità, trasparenza e non discriminazione e dell’art. 6 dello Statuto della
Società;
VISTA la deliberazione di scioglimento anticipato e di messa in liquidazione della
Società Ancitel s.p.a, assunta dai soci nell'assemblea del 12 settembre 2019 (verbale di
Assemblea straordinaria dei Soci Repertorio n. 11673 – Raccolta n. 6977), ai sensi
dell’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016 e dell’art. 2437-quater del codice civile, che
interrompono la procedura di alienazione a titolo oneroso prevista nel citato piano di
razionalizzazione e già approvata dal Consiglio stesso il 28 maggio 2018;
VISTA la Deliberazione DAC/977/2019 del 23 dicembre 2019 avente ad oggetto
l’approvazione, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. del
provvedimento contenente l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Istituto
detiene partecipazioni come da allegato n. 1 denominato “Revisione periodica delle
partecipazioni (art. 20, c. 1, TUSP) – Scheda di rilevazione – Dati relativi alle
partecipazioni detenute al 31/12/2018”;
VISTA la Deliberazione DAC/978/2019 del 23 dicembre 2019, avente ad oggetto
l’approvazione ai sensi dell’art. 20 comma 4 del TUSP, la “Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni dell’Istat al 31/12/2017” adottato con
delibera DAC 814/2018 del 14 dicembre 2018;
VISTA la Deliberazione DAC/820/2020 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto
l’approvazione, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. del
provvedimento contenente l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Istituto
detiene partecipazioni come da allegato n. 1 denominato “Revisione periodica delle
partecipazioni (art. 20, c. 1, TUSP) – Scheda di rilevazione – Dati relativi alle
partecipazioni detenute al 31/12/2019”;
VISTA la Deliberazione DAC/818/2020 del 24 dicembre 2020, avente ad oggetto
l’approvazione ai sensi dell’art. 20 comma 4 del TUSP, la “Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni dell’Istat al 31/12/2017” adottato con
4
delibera DAC 814/2018 del 14 dicembre 2018 ed aggiornato con DAC/977/2019 del 23
dicembre 2019;
VISTA la Deliberazione DAC/844/2021 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto
l’approvazione, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. del
provvedimento contenente l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Istituto
detiene partecipazioni come da allegato n. 1 denominato “Revisione periodica delle
partecipazioni (art. 20, c. 1, TUSP) – Scheda di rilevazione – Dati relativi alle
partecipazioni detenute al 31/12/2020”;
VISTA la Deliberazione DAC/842/2021 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto
l’approvazione ai sensi dell’art. 20 comma 4 del TUSP, la “Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni adottato con provvedimento DAC
814/2018 del 14 dicembre 2018 ed aggiornato con DAC/977/2019 del 23 dicembre
2019”;
TENUTO CONTO che l’Assemblea dei Soci di Ancitel S.p.A. in liquidazione nella seduta
del 28 giugno 2022 ha deliberato all’unanimità di estendere il termine massimo per
portare a conclusione la liquidazione del patrimonio sociale dagli originari 36 mesi a 60
mesi dalla data di scioglimento della Società;
VISTA la Deliberazione DAC/720/2022 del 23 dicembre 2022 avente ad oggetto
l’approvazione, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. del
provvedimento contenente l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Istituto
detiene partecipazioni come da allegato n. 1 denominato “Revisione periodica delle
partecipazioni (art. 20, c. 1, TUSP) – Scheda di rilevazione – Dati relativi alle
partecipazioni detenute al 31/12/2021”;
VISTA la Deliberazione DAC/719/2022 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto
l’approvazione ai sensi dell’art. 20 comma 4 del TUSP, la “Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni adottato con provvedimento DAC
814/2018 del 14 dicembre 2018 ed aggiornato con DAC/977/2019 del 23 dicembre
2019”;

dall'articolo 33-septies del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221. Il capitale sociale della società 3-i
S.p.A., pari a 45 milioni di euro in fase di prima sottoscrizione, è interamente sottoscritto
e versato, in tre rate annuali, dall'INPS, dall'INAIL e dall'ISTAT, nella misura di un terzo
per ciascun ente, o nella diversa misura indicata nello statuto di cui al comma 2. Sono
consentiti successivi aumenti di capitale sociale per mezzo di conferimenti in natura da
parte dei predetti soci. Ogni singolo socio non può comunque detenere una quota
superiore al 65 per cento del capitale sociale.”;
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 agosto 2022, ai sensi
del citato art. 28, comma 2, del D.L. n. 36/2022 che approva lo Statuto della Società 3-i
S.p.A. adottato con delibera congiunta del 31 luglio 2022 dai sopra citati Istituti INPS,
INAIL ed ISTAT;
VISTO l’Atto costitutivo della Società per azioni “3-i S.p.A.” stipulato in data 12
dicembre 2022 a rogito notaio dott. Marco Pinto in Roma n. 14663 di repertorio e n.
10308 di raccolta;
VISTA la Deliberazione DAC/803/2023 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto
l’approvazione, ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. del
provvedimento contenente l’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui l’Istituto
detiene partecipazioni come da allegato n. 1 denominato “Revisione periodica delle
partecipazioni (art. 20, c. 1, TUSP) – Scheda di rilevazione – Dati relativi alle
partecipazioni detenute al 31/12/2022”;
6
VISTA la Deliberazione DAC/802/2023 del 27 dicembre 2023, avente ad oggetto
l’approvazione ai sensi dell’art. 20 comma 4 del TUSP, la “Relazione sull’attuazione del
Piano di razionalizzazione delle partecipazioni adottato con provvedimento DAC
814/2018 del 14 dicembre 2018 ed aggiornato con DAC/977/2019 del 23 dicembre
2019”;